
ATTO DD 713/A1500A/2022 DEL 12/12/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO

OGGETTO: Affidamenti diretti della Direzione Istruzione, Formazione e Lavoro a Finpiemonte S.p.A.
Impegno di spesa di Euro 600.986,69 sul cap. 137060/2022 a favore di Finpiemonte S.p.A.
da corrispondere per le attività e le funzioni connesse alla gestione di alcuni Fondi.

Premesso che:

con Legge regionale 26 luglio 2007, n. 17 è stata disciplinata l’organizzazione di Finpiemonte S.p.A. (di
seguito Finpiemonte), con l’attribuzione a Finpiemonte S.p.A. del ruolo di società finanziaria regionale a
sostegno dello sviluppo, della ricerca e della competitività del territorio, svolgente attività strumentali alle
funzioni  della  Regione,  aventi  carattere  finanziario  e  di  servizio,  nonché  degli  altri  enti  costituenti  o
partecipanti;

in particolare l’art. 2, comma 2, lettera a) della sopra citata Legge regionale prevede la possibilità, per le
strutture regionali, di avvalersi di Finpiemonte per la gestione di procedimenti di concessione ed erogazione
alle  imprese  di  incentivi,  agevolazioni  ed  altri  benefici  comunque  denominati  in  conformità  alla
“Convenzione Quadro per gli affidamenti diretti a Finpiemonte S.p.A.” approvata con D.G.R. n. 2-13588 del
22.03.2010, così come modificata dalla D.G.R. n. 17-2516 del 30.11.2015, nonché dalla D.G.R. n. 1-3120
dell’11.04.2016  recante  “Approvazione  delle  Linee  guida  relative  al  controllo  analogo  sugli  Organismi
partecipati  dalla  Regione  Piemonte  operanti  in  regime  di  “in  house  providing”  strumentale,  così  come
modificata dalla D.G.R. n. 2-6001 del 01.12.2017”, vigente fino al 31.12.2020.

Dato atto che:

• con D.G.R. n. 2 - 6472 del 16.02.2018, è stata approvata dalla Giunta regionale una metodologia comune di
comparazione  dei  costi/corrispettivi,  preordinata  alla  valutazione  di  congruità,  a  cui  devono attenersi  le
Direzioni negli affidamenti in regime di “in house providing” a favore di Finpiemonte S.p.A.;
• in attuazione della D.G.R. succitata, con la d.d. n. 43 del 27.02.2018 è stato adottato dal Segretario generale
il documento contenente la definizione dei parametri di confronto per la valutazione della congruità delle
offerte economiche relative agli affidamenti a Finpiemonte S.p.A.; 
• alla luce delle disposizioni introdotte con i richiamati provvedimenti dell’anno 2018, Finpiemonte S.p.A. ha
comunicato con prot. n. 18-16672 del 20.06.2018 una procedura metodologica per la gestione dei contratti,
in  essere  e  da  stipulare,  in  riferimento  alle  differenti  tipologie  di  servizio  reso  e  al  nuovo  sistema  di
tariffazione  individuando  come  riferimento  temporale  univoco  per  l’applicazione  del  nuovo  sistema  di
tariffazione la data di entrata in vigore del D.Lgs. 50/2016 (il 19.04.2016); 

Pag 1 di 5



dato altresì atto che, per la gestione dei bandi riferiti alle leggi regionali, di competenza della Direzione
Istruzione, Formazione e Lavoro sono stati istituiti i sotto indicati Fondi presso Finpiemonte S.p.A.: 

Fondo 006 -  “Fondo per i finanziamenti a tasso agevolato alle cooperative sociali” ed il relativo Fondo di
garanzia ai sensi della L.R. n. 18/1994 e s.m.i., gestione affidata a Finpiemonte S.p.A. con D.G.R. n. 4 –
6207 del 02.08.2013; 

Fondo  n.  069  –  “Fondo  di  garanzia  per  l’accesso  al  credito  a  favore  dell’imprenditoria  femminile  e
giovanile” ai sensi dell’art. 8, comma 1, della L.R. n. 12/2004, come sostituito dall’art. 33 della L.R. n.
30/2009, gestione affidata a Finpiemonte S.p.A. con D.G.R. n. 17 – 1180 del 07.12.2010;

Fondo 084 -  “Fondo regionale per lo sviluppo e la promozione della cooperazione” ed il relativo Fondo di
garanzia ai sensi della legge regionale 23/2004 e s.m.i., gestione affidata a Finpiemonte S.p.A. con D.G.R. n.
12 – 11204 del 14.04.2009 affidamento integrato con D.G.R. n. 6 – 5984 del 20.06.2013;

considerato che la spesa complessiva per la gestione dei citati Fondi è quantificata in base alle deliberazioni
approvate e le tariffe vigenti in Euro 600.986,69 come di seguito ripartita:
- Fondo 006 – Euro 25.700,28,
- Fondo 069 – Euro 68.672,21,
- Fondo 084 – Euro 506.614,20;
di impegnare Euro 600.986,69 sul capitolo 137060, annualità 2022 del bilancio finanziario gestionale 2022-
2024, a favore di Finpiemonte S.p.A. per le predette spese;

verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è compatibile con
i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica come previsto dall’art. 28 del Regolamento
del 16 Luglio 2021 “Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale”;

verificata la compatibilità di cui all'art. 56, comma 6, del D.Lgs. n. 118/2011.

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  atto  ai  sensi  della  D.G.R.  n.  1-4046  del  17  ottobre
2016,come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021;

tutto ciò premesso e considerato,

IL DIRETTORE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• il  D.lgs.  n.  165/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;

• la L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti
la dirigenza ed il personale" e s.m.i.;

• il  D.Lgs.  n.  118/2011 "Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione dei  sistemi  contabili  e  degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2
della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.;

• il  D.lgs  33/2013  "Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza,
diffusione d'informazione da parte delle PP.AA" e s.m.i.;

• il D.Lgs. n. 50/2016 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i.;

• la  D.G.R.  29  agosto  2017,  n.  12-5546  "Linee  guida  in  attuazione  della  D.G.R.  1-4046  del

Pag 2 di 5



17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in
materia contabile";

• la Delibera ANAC n. 143 del 27 febbraio 2019 che ha iscritto la Regione Piemonte all'Elenco delle
amministrazioni aggiudicatici di cui all'art. 192, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, in ragione degli
affidamenti diretti a Finpiemonte S.p.A.;

• la D.G.R. n. 43 - 3529 del 09.07.2021 che approva il Regolamento regionale di contabilità della
Giunta regionale abrogando, al contempo, il precedente regolamento regionale 5 dicembre 2001, n.
18/R;

• la D.G.R. n. 1-4936 del 29 aprile 2022 "Approvazione del Piano triennale di prevenzione della
corruzione per gli anni 2022-2024 della Regione Piemonte;

• la L.R. n. 6 del 29 aprile 2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024";

• la  D.G.R.  n.  1-4970  del  4  maggio  2022  "L.R.  29  aprile  2022,  n.  6  "Bilancio  di  previsione
finanziario  2022-2024".  Approvazione  del  Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  e  del
Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024";

• la Legge regionale n. 13 del 02.08.2022 - "Assestamento del Bilancio di previsione finanziario
2022-2024";

• la D.G.R. n. 73 - 5527 del 03.08.2022 - "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. Attuazione
della Legge regionale n. 13 del 02.08.2022. "Assestamento del Bilancio di previsione finanziario
2022-2024". Modifica del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024";

• la Legge regionale n. 18 del 18.11.2022 - "Disposizioni finanziarie e variazione del bilancio di
previsione finanziario 2022-2024";

• la D.G.R. n. 89 - 6082 del 25 novembre 2022 - "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024.
Attuazione della Legge regionale 18 novembre 2022, n. 18 "Disposizioni finanziarie e variazione
del bilancio di previsione 2022-2024". Modifica del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024;

• in conformità agli indirizzi in materia disposti dalla Giunta regionale con i provvedimenti sopra
citati;

DETERMINA

Di impegnare sul capitolo 137060 del bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2022 la somma
complessiva di Euro 600.986,69 a favore di Finpiemonte S.p.A. (cod. sogg. 12613) - C.F. 01947660013,
avente sede sociale in Galleria San Federico n. 54 - 10122 Torino - per le attività e le funzioni connesse alle
gestione dei Fondi in premessa indicati come di seguito ripartiti:

◦ Fondo 006 – Euro 25.700,28,
◦ Fondo 069 – Euro 68.672,21,
◦ Fondo 084 – Euro 506.614,20.

La  transazione  elementare  del  citato  impegno  di  spesa  è  rappresentata  nell’Appendice  “A –  Elenco
registrazioni contabili”, parte integrante e sostanziale della presente determinazione dirigenziale.

Altri dati:
Direzione Istruzione, Formazione e Lavoro: dr. Arturo Faggio
Modalità per l’individuazione del destinatario: affidamento diretto a Finpiemonte S.p.A. a norma dell’art.
192 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i..

Pag 3 di 5



Di provvedere alla liquidazione della somma predetta ad avvenuta registrazione dell'impegno di spesa.

Di dare atto che:
• le transazioni relative ai pagamenti sono escluse dall’obbligo di tracciabilità di cui alla Legge 136/2010

in quanto si tratta di operazioni commerciali riferite ad affidamenti in house;
• sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 “Pubblicità degli atti amministrativi” dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n.
22 “Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte” nonché ai sensi dell’art. 37 del
D.lgs.  n 33/2013 e  s.m.i.  “Riordino della disciplina riguardante gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni” nel sito istituzionale dell’Ente, nella
sezione Amministrazione trasparente.

IL DIRETTORE (A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO)
Firmato digitalmente da Arturo Faggio

Pag 4 di 5



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 713/A1500A/2022  DEL 12/12/2022

Impegno N.: 2022/16517
Descrizione: AFFIDAMENTI DIRETTI DELLA DIREZIONE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E 
LAVORO A FINPIEMONTE S.P.A. IMPEGNO DI SPESA DI EURO 600.986,69 SUL CAP. 
137060/2022 A FAVORE DI FINPIEMONTE S.P.A. DA CORRISPONDERE PER LE ATTIVITÀ E LE 
FUNZIONI CONNESSE ALLA GESTIONE DI ALCUNI FONDI.
Importo (€): 600.986,69
Cap.: 137060 / 2022 - CORRISPETTIVI A FINPIEMONTE PER LA GESTIONE DI FONDI CHE 
PROMUOVONO: SOSTEGNO ALL'IMPRENDITORIA, AL LAVORO AUTONOMO, ALLE START 
UP INNOVATIVE, ALLE AGENZIE FORMATIVE E LA REALIZZAZIONE DI SERVIZI (L.R. 
34/2008, L.R. 19/2014, L.R. 12/2004, L.R. 23/2004, L.R. 9/2015 E L. 215/1992)
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Soggetto: Cod. 12613
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.
COFOG: Cod. 04.1 - Affari generali economici, commerciali e del lavoro
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
del bilancio gestionale 2022/2024 annualità 2022
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale
Programma: Cod. 1503 - Sostegno all'occupazione
del bilancio di previsione 2022/2024 annualità 2022

Pag 5 di 5


		2022-12-12T16:14:02+0100
	ARTURO FAGGIO




